Дело № 1-164/2023

76RS0008-01-2023-000551-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский

13 июля 2023 г.

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Цуцуи А.М. при секретаре Целоусовой В.В., с участием государственного обвинителя Бурова А.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Захаряна Г.К., предоставившего удостоверение №

<

номер скрыт> и ордер №

<

номер скрыт> от 30.03.2023 г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенного в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи представителем по доверенности у индивидуального предпринимателя 

<

Я>, в магазине «Табак», расположенном по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, г. Переславль-Залеский, 

<

адрес скрыт> совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками установленного образца.

Не позднее 01.02.2023 ФИО1, имея умысел, направленный на хранение в целях сбыта, в крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, с целью получения прибыли незаконно приобрел, немаркированный товар, а именно табачные изделия (сигареты): «Корона слим» 51 пачка, «Корона» 3 пачки, «Akhtamar original» 10 пачек, «Credo» 32 пачки, «Корона slims Green» 11 пачек, «Корона Слим» 5 пачек, «Dave Platinum» 26 пачек, «Milano Fizz» 11 пачек, «NZ 8» 10 пачек, «NZ safari» 23 пачки, «NZ Gold Super Slims» 3 пачки, «NZ Black» 13 пачек, «NZ Gold Compakt» 10 пачек, «Фэст красный» 30 пачек, «Корона стиль» 4 пачки. «Dove platinum compact» 72 пачки, «Black Tip» 10 пачек, «Camel black premium» 8 пачек, «Cavallo Black Velvet» 4 пачки, «Cavallo Vulkano Red» 5 пачек, «Cavallo Twin Ball» 6 пачек, «Cavallo clip&go» 7 пачек, «Kalipso slim» 42 пачки, «Kalipso special Gold» 32 пачки, «Dove gold compact» 31 пачка, «Winston blue» 27 пачек, «Dove platinum» 40 пачек, «NZ 10» 29 пачек, «NZ black power» 30 пачек, «NZ Gold QS» 22 пачки, «Cavallo ocean» 22 пачки, «Milano Paris» 15 пачек, «Milano red grape синие» 24 пачки, «Milano Superslim (Silver, Green, Blue)» 45 пачек, «Milano DUO Effect» 10 пачек, «Milano red grape красные» 17 пачек, «Dove Platinum» 40 пачек, «Dubao nait blue» 21 пачка, «Dubao red» 9 пачек, «NZ black» 13 пачек, «Cavallo by Tony Frank» 32 пачки, «Cavallo red diamond» 10 пачек, «Cavallo Broun diamond» 7 пачек, «Корона (24)» 7 пачек, «Ararat exclusive» 9 пачек, «Akhtamar original king size» 8 пачек, «Akhtamar slims» 8 пачек, «Classic Gold American Blend» 9 пачек, «Vip blue» 12 пачек, «Morion milt blue» 4 пачки, «Morion Kristal gold slims» 6 пачек, «Marlboro mikro» 10 пачек, «Marlboro красное» 9 пачек, «Marlboro gold» 6 пачек, «Фэст голубой» 8 пачек, «American Blend Classic Black» 3 пачки.

Затем ФИО1 в помещении магазина «Табак» ИП 

<

Я> расположенном по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что табачные изделия не имеют маркировку, осуществил хранение в период времени с 01.02.2023 по 02.02.2023 до 15 часов 59 минут с целью сбыта вышеуказанных табачных изделий.

Далее, 02.02.2023 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, 

<

Л> которая была принята на работу ФИО2 в качестве продавца, находясь в магазине «Табак» ИП 

<

Я> расположенном по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт>, осуществляя деятельность по продаже табачных изделий, в том числе немаркированных табачных изделий, осуществила продажу 

<

Ч> участвующему в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, одной пачки немаркированных табачных изделий - сигарет «ФЭСТ красный» стоимостью 55 рублей 00 копеек, путем безналичного расчета.

После чего, 02.02.2023 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 59 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт> изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 971 пачки, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, а именно: «Корона слим» 51 пачка, «Корона» 3 пачки, «Akhtamar original» 10 пачек, «Credo» 32 пачки, «Корона slims Green» 11 пачек, «Корона Слим» 5 пачек, «Dave Platinum» 26 пачек, «Milano Fizz» 11 пачек, «NZ 8» 10 пачек, «NZ safari» 23 пачки, «NZ Gold Super Slims» 3 пачки, «NZ Black» 13 пачек, «NZ Gold Compakt» 10 пачек, «Фэст красный» 30 пачек, «Корона стиль» 4 пачки, «Dove platinum compact» 72 пачки, «Black Tip» 10 пачек, «Camel black premium» 8 пачек, «Cavallo Black Velvet» 4 пачки, «Cavallo Vulkano Red» 5 пачек, «Cavallo Twin Ball» 6 пачек, «Cavallo clip&go» 7 пачек, «Kalipso slim» 42 пачки, «Kalipso special Gold» 32 пачки, «Dove gold compact» 31 пачка, «Winston blue» 27 пачек, «Dove platinum» 40 пачек, «NZ 10» 29 пачек, «NZ black power» 30 пачек, «NZ Gold QS» 22 пачки, «Cavallo ocean» 22 пачки, «Milano Paris» 15 пачек, «Milano red grape синие» 24 пачки, «Milano Superslim (Silver, Green, Blue)» 45 пачек, «Milano DUO Effect» 10 пачек, «Milano red grape красные» 17 пачек, «Dove Platinum» 40 пачек, «Dubao nait blue» 21 пачка, «Dubao red» 9 пачек, «NZ black» 13 пачек, «Cavallo by Tony Frank» 32 пачки, «Cavallo red diamond» 10 пачек, «Cavallo Broun diamond» 7 пачек, «Корона (24)» 7 пачек, «Ararat exclusive» 9 пачек, «Akhtamar original king size» 8 пачек, «Akhtamar slims» 8 пачек, «Classic Gold American Blend» 9 пачек, «Vip blue» 12 пачек, «Morion milt blue» 4 пачки, «Morion Kristal gold slims» 6 пачек, «Marlboro mikro» 10 пачек, «Marlboro красное» 9 пачек, «Marlboro gold» 6 пачек, «Фэст голубой» 8 пачек, «American Blend Classic Black» 3 пачки.

В соответствии с Информационным сообщением Минсельхоза России от 31.10.2022 № МА-21-27/23884 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2023 по 31.12.2023», согласно которому значение единой минимальной цены табачной продукции составляет 117,00 рублей за 1 пачку. В связи с этим, ФИО1 совершил незаконное хранение немаркированной табачной продукции в количестве 971 пачки на сумму 113607 рублей, который является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах признает.

Государственный обвинитель Буров А.В. выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Защитник Захарян Г.К. заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, т.к. преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый с обвинением согласился в полном объеме, государственный обвинитель и защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, являющееся умышленным, которое отнесено к категории небольшой тяжести, является гражданином РФ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой и новорожденным ребенком. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, а также состояние здоровья близких ему лиц. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 согласно п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. На основании ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание ФИО1 вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, наличие на иждивении неработающей супруги, которая осуществляет уход за малолетним ребенком, 

<

дата скрыта> года рождения. 

При определении вида наказания суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы или принудительных работ не имеется. Справедливым, а также способствующим исправлению подсудимого ФИО1 и достижению целей уголовного наказания будет назначение ему наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по Ярославской области (для ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский) ИНН:

<

***>, КПП: 760801001, Кор/ счет, 40102810245370000065, расчетный счет: 

<

***> Банк получатель платежа: Отделение Ярославль Банка России/УФК по Ярославской области г. Ярославль, БИК 017888102, ОКТМО:78705000,

УИН: 

<

номер скрыт>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 971 пачки табачной продукции различных наименований, сданные в камеру хранения ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский,- уничтожить; кассовый чек от 02.02.2023г.- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Председательствующий: А.М. Цуцуи